ΠΑΔΑΙΟΛΟΓΙΑΣ THERAPIAE
SPECIMEN VI.

Q V O

DIAETAM PROPHYLACTICAM
AD MORBOS VIARVM REMOTIORVM

S I S T I T E T

PANEGYRIN MEDICAM

LIPSIAE D. XIII. SEPTEMBRIS MDCCXLVIIIL

I N D I C I T

D. IOHANNES ERNESTVS
HEBENSTREIT

THERAPIAE P. P. ORDINARIUS FACULTATIS MEDICAE DECANVS
ACADEMIAE DECEMVIR COLLEGII MAIORIS PRINCIPVM H. T.
PRAEPOSITVS, APVD LIPSIENSES POLIATER,
CONSTITVTVS AB HVNC ACTVM

PROCANCELLARIVS.

Non tantum primis viis organisque chylopoiiiticis
gratam operam praefstat, dum inchoantis morbi
scintillas suffocat, cauetque, ne in flammam erum-
pant, prophylaxis, sed etiam securitati remotio-
rum viarum, qua voce vasa atque viscera indicimus, prospicit.
Ista, quae tubo alimentario dedicata est prouidentia, intra in-
testinorum limites sese haud continet, sed maximam vtilitatem
vasis organisque humores circumducentibus, mutantibus et
sequestrantibus, simul affert, dum illud abiicit aut corrigit, quod
sanguini datum, morbum facturum est ^{a)}) veluti ista curam corpo-
ris gerendi ratio, superiore specimine a me exposita fuit. Pe-
culiaris ergo prophylaxeos morborum pars illa erit, quae
leges circuli humorum turbatas, anteaquam in seditionem et
intestinum bellum leues quidam in republica vitali motus ef-
flarent, restituit atque obfirmat. Sunt enim in partium soli-
darum corporis humani tam similiarium quam organicarum,
inque earum cum fluidis commercio, certi quidam status,
nondum

a) Ὁι συνεχῶς ἐτῶν ὥκ ὀλίγων ἐφεξῆς γε-
νόμενοι λιποὶ ἐναργῶς ἐπεδέξαντο τοῖς γε μὴ
παντάπασιν ἀνούτοις, ἥλικην ἔχη καινοχυμία
δύναμιν ἡς νόσου γένεσιν. GALENVS de
Euchymis.

Continenter, annis haud paucis con-
sequenter orti contagiosi morbi ef-
ficaciter declarauerunt, non omnino
nihil intelligentibus, qualem habeat
cacockymia vim ad morborum genesis.

A 2

nondum morbi equidem, sed quos antiquitas conuenienter admordum diatheses aut dispositiones appellat, sub quibus morbi, tanquam genere suo summo, sistuntur,^{b)} dum aegritudo minima saepe ita adest, ut actionem aliquam licet non frangat, infirmit tamen, quo media^{c)} quaedam saepe fit inter sanitatem morbumque vitae conditio, cui ad exquisitiorem statum reducenda prophylaxis famulabitur. Illud adeoque homini per naturam datum est, quandoquidem nemini illam quae annorum lapsu consequitur virium humorumque ac solidorum mutationem euitare licet, ut certe illos, quos errore vel casu sibi inductos esse intelligit, status ad morbum declives, mature corrigat. Quodsi ergo fluant alicubi humores, quos manere satius foret, opus est ut substituantur deperditis similes, cibo potuque selectiore, quo folido-

b) Γένος οὐδὲν εἶται νοσήματος ὅτε ἐν τοῖς ἀπλοῖς ὅτε ἐν τοῖς συνθέτοις ἴδιον ἐκπατέρως τεγνώσεως, συνήγησις, καὶ ἐμφραξίς, ἐυρύτητος, ἔντασις, ἐκπτωσις τῶν σοιχέων - εἴτιν ὅτε δὲ ῥύησις ὅτε δὲ ὄγκος. GALEN. de different. morb.

Θερμότερα γίγνονται σφῶν ἀντῶν, (τὰ ὁμοφερῆ) ή ἐκ κινήσεως τινὸς, ἀνδρασμένα τὰ θερμά ή ἐκ συπεδόνος, ή ἐξ ὀμιλίας ἔτερος θερμοτέρως σώματος ή ἐκ τεγνώσεως. GAL. de causis morb.

c) Μέση ή καθ' ἔξην ύγιεια ταῖς ἐνεργείαις, εἴτι δὲ καὶ κατὰ χέσιν ύγιεια, καὶ τῆς ἐνεξίας, ή μὲν γὰρ κατὰ χέσιν, ἀρρώτας ἔχει τὰς ἐνεργείας ή δὲ ἐνεξίας, βωμικλέας, ή δὲ καθ' ἔξην ψπω μὲν ἐυρώτες, ἀρρώτας δὲ ψκέτητι. Χρήσιμος ἡς τὰς πάσις τὴ βίη τὰς πράξις εἰτιν ή καθ' ἔξην, ό μην ἵδη τὸ καθ' ἀρετὴν ἔχεσα, μόνη γὰρ ταῦτα ὑπάρχει τὴ ἐνεξία. GALENVS ibid.

Nullum genus est morbi nec in simplicibus nec in compositis proprium aliud, quam angustiae vasorum, concretionis et infarctus, amplitudinis vasorum, congestionis humorum, delapsus elementorum, aliquando et fluxio, est et tumor.

Calidiora se ipsis fiunt similaria vel ex motu quadam, calore aucto, seu ex putredine ob commercium cum calidiore corpore, siue ob angustiam vasorum.

Media, quae καθ' ἔξην seu ad sufficientiam dicitur, sanitas quaedam est, est autem et alia ad χέσιν seu ad mediocritatem sanitas, et quaedam ad ἐνεξίαν seu ad complementum boni status, si ad schesis et mediocritatem, infirmas habet actiones, si autem euexia, fortes, si ad sufficientiam, actiones habet non firmas, nec tamen et debiles. Non omnino utilis ad omnis vitae functiones ea est quae καθ' ἔξην dicitur, nondum illud quod ad robur requiritur habens, quod soli evexiae ineft.

solidorum fluidorumque aequilibrium seruetur. Opus etiam, vt igneae illi, qua viuimus, parti, subinde aliquid accedit vnde illud augmentum capere possit. Enim uero cum ex altera parte, sinceritas similarium corporis nostri partium in conformi legibus naturae turpium abundantiumque succorum expulsione consistat, et maximorum morborum primordia ab organorum excernentium infarctu dependeant, hanc etiam ratione labanti sanitati succurrimus, si viarum istarum depellendis noxiis humoribus destinatarum libertatem conseruare quo quis modo studemus, veluti haec prophylaxeos consilia sapienter omnino GALENS nobis fuggerit.^{d)} Praeterea sunt dispositiones ad morbos,

d) Γῆρας, σύμφυτος ἀνάγκη φθορὰ ἀπαντι τῷ γεννητῷ σώματι. τάντας τὰς βλάβας ἔδει γεννητῷ σώματι Φυγὴν ἐνχωρῆ, τὰς δὲ ἄλλας βλάβας ὅσαι τάντοις ἔπονται δυνατὸν φυλάξας προμηθύμενον, ρεύσης γῆν τῆς συνάσσεως, ἡ μή τις ἔτερας ὅμοιας ἀντισάγῃ τῷ ἀπορρέοντι, διαφθορύσεται οὐκ εκεδαχόσεται σύμπτων ὕπτιος τὸ σῶμα. Διὰ μὲν ἐν τῆς ἔδωδης ἀναπληρῶμεν ὅσον ἀπορρῦντι τῆς ξηροτέρας ὄστιας, διὰ δὲ τῷ πόματος τὰς ὑγροτέρας ἀντισάγομεν, ἡς τὴν ἀρχῶν ἐπανάγοντες ἀμφῷ συμμετρίαν. Ὅπως δὲ καὶ τῆς ἀερώδης οὐκ πυρώδης ὄστιας τὴν συμμετρίαν ἀναπνοοῖς οὐκ σφυγμοῖς διασώζομεν. Ἐπηδὴ μὲν ἐν τῷ πίνεν οὐκ τὸ ἔσθιεν ἀναγκαῖα τοῖς ζώοις ὑπάρχει ἀνολόγη δὲ τάτοις ἢ τῶν περιττωμάτων γένεσις ὅργανά τε πρὸς τὴν ἀπόκρισιν ἀυτῶν ἢ φύσις παρεγκένεσεν, οὐκτὶ δύπτει οὐκ ταῦτα μήτ' ἐμφράττεις κατά τι, μήτε ἀρρωτῶν κατὰ τὰς ἐνεργήας, ὑπὲρ τῷ καθαρὸν ἀτὶ οὐκ ἀπέριττον φυλάττεις τὸ σῶμα: Καὶ τοι δύο μὲν ἵδη σκοπὺς τὰς κατὰ δίουταν ὑγιεινὴν, ὁ λόγος ὑφηγήσατο, τὸν μὲν ἔτερον ἀναπλήρωσιν τῶν κενυμένων τὸν δὲ ἔτερον

Senectus connascens necessitate corruptio omni nato corpori; Has corruptelas nulli nato corpori effugere licet: alias autem noxas, quae ex se inicem sequuntur, possibile praecavere, mature cogitando. Fluente adeoque substantia, nisi quis alias similes res introducat iterum, corrumpetur et dissiparetur totum corpus. Cibis adeoque quidem replemus, quidquid abscesserit de solidiore substantia, postu autem fluidiora iterum inducimus, utrumque in pristinam restituentes aequalem mensuram. Sic etiam aetheri et ignei entis aequilibrium, respiratione pulsuque integrum seruamus. Quoniam autem et ut bibant et ut edant necessarium est animalibus, consequitur autem ex his abundantium rerum genesis, organa etiam, excretioni eorum, natura praeparauit, et oportet omnino ista hand obstrui etiam in minimo, nec laborare secundum actiones, quo purum semper et abundantibus rebus liberum conseruetur corpus. Et tibi duo quidem scopos diaetae ad sanitatem, ratio propo-

A 3

suit,

bos, quae in virium corporis tenuitate consistunt,^{e)} licet eorum vix illa sit quae spirituum defectui sola tribui possit, quin alia in solidis fluidisque vitia simul supponat:^{f)} Haec est illa corporum atonia, nondum equidem morbus, sed quae subinde augeri et lentam corporis tabem et praecox senium inferre possit.^{g)} In debili eiusmodi statu versantibus, ut parua negotia vix sustineant, cibis offendantur non admodum facilibus, leuissimas aeris mutationes grauiter ferant, quibus sanitatis definitio, ob constantiae in laboribus ferendis defectum haud omnino competit, opus est auxiliis quae vitale robur augeant. Euchyma illis ciborum genera conueniunt,^{h)} potusque meracior; dummodo absit luxuries. Tantum, enim abest ut robur addat vini generosioris potus, ut debilitet potiusⁱ⁾ et

phar-

ἀπόκρισιν τῶν περιπτωμάτων, ὃ γὰρ δὴ τρίτος ὁ περὶ τῆς μὴ ταχύγυρου γίνεθαι, ἐξ ἀνάγκης ἔπειται τοῖς ἀρημένοις. GALENVS de marasmo.

e) Τὶ γὰρ ἄλλο τὴν ἀτονίαν λέγειν ίύπολαμβάνοι, πλὴν τῆς ἐνεργέως ἀρρώστιαν. GAL. de morb. diff. Libr. I.

f) Πᾶσα δυσκρασία λανθάνσα ἀτονίη ἐνομάζεται, οὐδὲ μίαν τῆς μὴ πέπτεντος ζυτεᾶς αἴτιαν. ibid.

g) Γαστρὸς ἀτονίαι καὶ φλεβὸς καὶ ἀρτηρίας καὶ μυῶν καὶ πάντος ἀπλῶς ὅργάνων ζωτικῆς τε καὶ ψυχικῆς. GALEN. ibid.

h) Ἔυχυμικα ἑδέσματα ὥρτοι κατηργασμένοι σύμη συμμέτρῳ καὶ ἀλλὰν μετα. GAL. θεραπ. λόγ. δ.

χυλὸς πτισσάνης: χόνδρον ἡρτημένον τῇ πτισσάνῃ. ibid.

Αἱ σάρκες ἥταν καλῶς πεπεφθῆσιν, οἷμεντος ἐστιν γεννητικοῦ καὶ μάλιστα ἐπὶ τῶν ἐυχύμιων ζῶν. GAL. περὶ τροφ. δυνάμεως.

i) Οὐας ἄκριτος πολὺς ποθεὶς διατίθεται τὸν ἀνθρώπου ἀπενέα. HIPP. περὶ παλ. ιητρ.